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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. november 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 20 (L 30) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 20:
’’Af lovforslaget fremgår det, at løftet af psykiatrien bl.a. skal foregå gennem 
øgede midler til regionerne, der på den måde kan udvide deres kapacitet. Hvis 
ministeren ønsker at løfte psykiatrien og forkorte ventelisterne, kan ministeren 
så redegøre for, hvorfor regionerne ikke allerede nu forpligtes til omfattende 
samarbejde med de godkendte private psykiatriske hospitaler, der lige nu har
ledig kapacitet, og derfor ville kunne bidrage til at hjælpe flere patienter allere-
de inden for få uger?”

Svar:
Af økonomiaftalen for 2013 fremgår, at regeringen og Danske Regioner er 
enige om, at der afsættes 200 mio. kr. i 2013 til at påbegynde en kapacitets-
udbygning i psykiatrien med henblik på at forberede indførelse af en udred-
nings- og behandlingsret i psykiatrien. 

Det fremgår også, at den konkrete udformning af en ret i psykiatrien afventer 
nærmere analyse og drøftelse mellem parterne, så realisering sker i takt med, 
at kapacitet og økonomisk råderum kan tilvejebringes.

I forlængelse heraf er der igangsat en analyse af kapaciteten til udredning og 
behandling på det psykiatriske område, herunder de personalemæssige res-
sourcer. 

Analysen skal blandt andet afdække mulighederne for at optimere og tilpasse 
den samlede kapacitet samt afdække potentialerne for en bedre kapacitetsan-
vendelse på området. Når denne analyse meget snart foreligger, vil den indgå 
i de videre drøftelser mellem parterne om den konkrete udformning af retten.

Hvad angår udnyttelsen af privat kapacitet, så bemærker jeg, at der allerede i 
dag er indgået aftaler med private sygehuse og klinikker om undersøgelse og 
behandling af psykiatriske patienter, både i børne- og ungdomspsykiatrien og i 
voksenpsykiatrien. 

Regionerne har således allerede i dag pligt til at indgå aftaler vedr. de udvide-
de fritvalgsordninger i psykiatrien, hvis private sygehuse, klinikker m.v. udtryk-
ker ønske herom, og hvis de kan leve op til de nødvendige kvalitetskrav.
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